Executivo 2 SEGUNDA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2010

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163642

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 01/10/2010
Vigência: 04/11/2010 a 02/02/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência de contrato n°
044/2008
Contrato: 44/2008
Contratado: APCE S/C LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 815
CEP. 66055-260 - Belém/PA
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

EXTRATO DA PORTARIA Nº. 1215/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163248

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1215/2010, DE 01 DE OUTUBRO DE 2010.
Complementar 01 (Uma) Diária ao servidor EDUIRBE DE
CASTRO ARAÚJO, Assessor Especial, Matrícula 55588963,
pois o mesmo para dar continuidade a fiscalização da obra do
PGIRS, no âmbito do Pará Urbe e da obra do Esgoto Sanitário -
PAC/FUNASA , terá que permanecer no município de Soure até
o dia 30/09/2010, acrescentando 01(um) dia a seu período de
deslocamento, anteriormente previsto para 28 a 29/09/2010,
conforme Portaria 1195/2010 de 24/09/2010, publicada no
DOE Nº. 31.760 de 27/09/2010.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
Em Exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163657

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 30/09/2010
Vigência: 30/09/2010 a 30/06/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato n°
04/2009
Contrato: 4/2009
Contratado: HIDROSTUDIO ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Catulo da P Cearense, Bairro: Vila da Saúde, 521
CEP. 04145-011 - São Paulo/SP
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163316

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 01/10/2010
Vigência: 19/10/2010 a 18/11/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
087/2009
Contrato: 87/2009
Contratado: ARTEMIL CONSTRUÇOES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 2222
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

PORTARIA Nº. 1216/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163285

PORTARIA Nº. 1216/2010, DE 01 DE OUTUBRO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 164/2010 – DAF, datado de
29/09/2010.
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de
01/10/2010, o gozo de férias da servidora ANA CLÁUDIA
MIRANDA DE FREITAS, matrícula 55589948/1, ocupante
do cargo de Auxiliar Operacional, referente ao período de
20/09/2010 a 19/10/2010 (30 dias), concedidas através da

Portaria nº. 1164/2010, de 16/09/2010, publicado no DOE
31.754 de 17/09/2010, restando um saldo de 19 dias para gozo
de férias em outro período oportuno.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163288

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 29/09/2010
Vigência: 29/09/2010 a 15/11/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato
80/2009
Contrato: 80/2009
Contratado: NORTE ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, 29
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163427
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 161156

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 23/09/2010
Vigência: 23/09/2010 a 22/11/2010
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato 078/2009
Contrato: 78/2009
Contratado: CSA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv WE-04-B, Bairro: Cidade Nova, 101
CEP. 67130-160 - Ananindeua/PA
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163410

NÚMERO: 3
Assinatura: 30/09/2010
Valor: 421,80
Justificativa: Com base no índice INPC-IBGE (maio 2008 –
747,4627, maio 2009 – 788,1902 e maio 2010 – 830,0535),
fica reajustado o valor do contrato para R$ 421,80
(quatrocentos e vinte e um reais e oitenta centavos), para o
período de 2008-2009 e R$ 444,20 (quatrocentos e quarenta
e quatro reais e vinte centavos), para o período de 2009-2010.
Contrato: 16/2008
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163505

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 03/08/2010
Vigência: 03/08/2010 a 30/11/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato n°
087/2006
Contrato: 87/2006
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: Fátima, 2110
CEP. 66060-370 - Belém/PA
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163583

PORTARIA: 1217/2010
Objetivo: Realizar vistoria na rede elétrica da área do Projeto
PGIRS (Pará Urbe).
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5476453/ATAUALPA SIQUEIRA DA IGREJA (Técnico) / 1.5
diárias (Completa) / de 05/10/2010 a 06/10/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163411

CONTRATO: 55/2010
Objeto: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO COMPLETO E PEÇAS
DE REPOSIÇÃO PARA APLICAÇÃO NA ELEVATÓRIA DE ÁGUA
BRUTA DO UTINGA/SÃO BRAZ E UTINGA/5º SETOR , QUE
ABASTECEM DIVERSOS SETORES DA COSANPA, NA REGIÃO
METROPOLITANA DE BELÉM.
Valor Total: 449.485,80
Data Assinatura: 01/10/2010
Vigência: 01/10/2010 a 01/06/2011
Inexigibilidade: 5/2010
Contratado: FLOWSERVE DO BRASIL LTDA
Endereço: Av D Hélder Câmara, 5451
CEP. 20771-001 - Rio de Janeiro/RJ
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163361

CONTRATO: 58/2010
Objeto: Execução de Serviços com Fornecimento de Materiais
para Assentamento e Interligação da Adutora de Abastecimento
de Água para o Conjunto Jardim Jader Barbalho (JJB), em
Ananindeua – Centro, no Estado do Pará.
Valor Total: 147.770,47
Data Assinatura: 24/09/2010
Vigência: 24/09/2010 a 24/10/2010
Convite: 40/2010
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Rod Transcoqueiro, 94
CEP. 66640-755 - Belém/PA
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 163292

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
CONTRATO: 33/2010

Data de Extinção: 24/09/2010
Justificativa: Rescisão amigável do contrato de acordo com
artigo 79, II.
Contratado: Idma Rodrigues Vieira
Bairro: Centro, Endereço: Av Juscelino K de Oliveira, 140
CEP. 68633-000 - Dom Eliseu/PA
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163333
INEXIGIBILIDADE: 5/2010

Data: 27/09/2010
Valor: 449.485,80
Objeto: aquisição de equipamento completo e peças de
reposição para aplicação na Elevatória de Água Bruta do
Utinga/São Braz e Utinga/5º setor , que abastecem diversos
setores da COSANPA, na Região Metropolitana de Belém.
Fundamento Legal: Artigo 25, da Lei no 8.666/93.
Data de Ratificação: 27/09/2010
Contratado(s):
Nome: FLOWSERVE DO BRASIL LTDA.
Endereço: Av D Hélder Câmara, Bairro: Pilares, 5451
CEP. 20771-001 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2121084092
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 163239

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
CONTRATO: 27/2010

Data de Extinção: 24/09/2010
Justificativa: Rescisão amigável do contrato de acordo com
artigo 79, II da Lei 8666/93.
Contratado: Francisa Naysa Sousa Oliveira
Bairro: Saudade II, Endereço: R Hernani Lameira, 871
CEP. 68740-210 - Castanhal/PA
Complemento: casa 04
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa